
 
PRZEDSIEBIORSTWO PRODUKCYJNO USŁUGOWE 

"AKVO" Sp.zo.o. 
ul. TRAKTATOWA 1, 54-425 WROCŁAW 

 
 
 
 
 
 

DOKUMENTACJA TECHNICZNA 
 
 

Nazwa obiektu budowlanego:   Budowa biologicznej przydomowej  
     oczyszczalni ścieków wraz z jej niezbędną   
     infrastrukturą techniczną (instalacja elektryczna  
     zasilająca wlz z szafą sterowniczą) 
 

 
Inwestycja:            Uporządkowanie gospodarki ściekowej w Tworogu 
     Małym – budowa   przydomowych biologicznych  
     oczyszczalni ścieków – etap II.  
 
 
 
Inwestor:    Gmina Sośnicowice Rynek 19 44-153 Sośnicowice 
 
 

       
Adres obiektu     Tworóg Mały, ul. Słoneczna 7, gm. Sośnicowice 
jedn.ewid.,obręby,nr dz.:   obręb ewidencyjny  Tworóg Mały 
[...]
8. RMI z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych  jakim powinny odpowiadać budynki i ich 

usytuowanie 
9. RMTBiGM z dnia 25.04.2012 r. w sprawie ustalenia geotechnicznych warunków posadowienia obiektów 

budowlanych z późniejszymi zmianami. 
10. RMI z dnia 23.06.2003 r. w sprawie informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 
11. Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków  z 

późn.zm. 
12. Ustawa o Planowaniu i  zagospodarowaniu przestrzennym z dnia 27 mraca 2003r.. z późniejszymi zmianami 
13. Ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z późn.zm. 
14. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody z późniejszymi zmianami.  
15. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 roku o odpadach z późn. Zmianami 
16. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne z późniejszymi zmianami. 
17. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 
wodnego  

18. inne 



4 
 

2. Istniejący stan zagospodarowania terenu 

 Na terenie miejscowości Tworóg Mały występuje  zabudowa jednorodzinna. Istniejące 
budynki mieszkalne podłączone są do istniejącej sieci wodociągowej , natomiast odprowadzenie 
ścieków do przydomowych zbiorników bezodpływowych. Teren uzbrojony jest również w sieci 
telekomunikacyjne, energetyczne nadziemne i podziemne. Wody opadowe odprowadzane są 
terenowo, brak sieci kanalizacji deszczowej.   Przez teren przepływa rzeka Bierawka. 

3. Projektowane zagospodarowanie terenu 

Zaprojektowano przydomową biologiczną oczyszczalnię ścieków przy ulicy Słonecznej budynek  
nr : 7 w miejscowości Tworóg Mały 
Zakres realizacji inwestycji obejmuje: budowę biologicznej przydomowej oczyszczalni ścieków 
wraz z ich niezbędną  infrastrukturą techniczną (kanalizacja sanitarna doprowadzająca i 
odprowadzająca ścieki, betonowy wylot  ścieków oczyszczonych z umocnieniem, przewody 
zasilające elektryczne oczyszczalni wraz z  szafą sterowniczą i monitoringiem, przewody 
doprowadzające powietrze do komory napowietrzania. 
Do oczyszczalni doprowadzone są ścieki surowe odcinkami rur kanalizacji sanitarnej 
Pvc160mm lite SN8.  Zakończeniem projektowanego odcinka będzie betonowy, umocniony 
wylot ścieków oczyszczonych na istniejącym dopływie do rzeki Bierawka.   
Projektowane rozwiązanie techniczne zakłada oczyszczanie ścieków w układzie 
niskoobciążonego osadu czynnego. Mechaniczno-biologiczne oczyszczalnie ścieków 
przeznaczone są do odbioru i oczyszczania ścieków bytowo – gospodarczych w ilości do 1,1 
m3/d . Oczyszczalnia składa się z dwóch zbiorników z żywic epoksydowych: osadnika 
wstępnego oraz komory napowietrzania zespolonej z osadnikiem wtórnym .Całość oczyszczalni 
sterowana z szafy sterowniczej lokalizowanej przy oczyszczalni szafy doprowadzone przewody 
zasilające elektryczne z istniejącej instalacji elektrycznej budynku zlokalizowanych na posesji. Z 
szafy sterowniczej do komory napowietrzania wyprowadzone przewody doprowadzające 
powietrze. Odprowadzenie ścieków oczyszczonych  odcinkami rur kanalizacyjnych, sanitarnych 
Pvc110mm.     Odprowadzenie ścieków oczyszczonych do dopływu rzeki Bierawka poprzez 
projektowany betonowy wylot ścieków wraz z umocnieniem skarp i dna narzutem kamiennym 
przelanym betonem w miejscu wylotu. W miejscu wylotu rury klapa zwrotna dn100.  
 

4. Informacja o ochronie zabytków 

Projektowana inwestycja nie jest zlokalizowana w otoczeniu obiektów znajdujących siew 
rejestrze zabytków i objętych ochroną konserwatorską, nie jest zlokalizowana w zasięgu stref 
ochrony obiektów wpisanych do rejestru zabytków, nie występują stanowiska archeologiczne 
ani inne  formy ochrony na podstawie przepisów ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami z późn.zm. 
 

5. Opis techniczny 

5.1 Bilans ścieków 

Liczba mieszkańców: 3 
współczynnik nierównomierności dobowej – 1,3 
współczynnik nierównomierności godzinowej – 1,6 
 
Średniodobowa ilość ścieków bytowych: 

          Qśrd = 0,45  [m3/d] 
 maksymalna dobowa ilość ścieków: 

          Qmaxd = 0,59 [m3/d] 
Maksymalne godzinowe ilość ścieków: 

   Qmaxh = 0,04  [m3/h] 
Maksymalna roczna ilość ścieków: 

   Qmaxr = 345,0  [m3/rok] 
      

Gdzie: 



5 
 

      Qśrd – średniodobowy dopływ ścieków 
      Qdmax – maksymalny dobowy dopływ ścieków 
      Qhmax – maksymalny godzinowy dopływ ścieków 
Do obliczeń przyjęto: 

Qsr= 0,45 m3/d  Cbzt5=400g/m3    co stanowi  3,0 RLM  
 

5.2 Ładunki zanieczyszczeń w ściekach surowych 

Jednostkowe ładunki zanieczyszczeń przyjęto wg poradnika dla projektantów, wynoszą one: 
RLM = 3,0 
Ł j BZT5 = 60 gO2/Md 
Ł j ChZT = 120 gO2/Md 
Ł j zaw. = 70 g/Md 
Stąd:  
Ł BZT5 = 180,0 gO2/d 
Ł ChZT = 360,0 gO2/d 
Ł zaw. = 210,0 g/d 
Średnie wartości zanieczyszczeń wynoszą:  

S
BZT5

 = 400,00 g O2/m3  

S
ChZT =800,00 g O2/m3  

S zaw.= 466,7 g/m3 
 

5.3 Skład ścieków oczyszczonych 
Zgodnie z zał. nr 2  Rozp.Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, 
jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji 
szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego najwyższe dopuszczalne wartości 
wskaźników zanieczyszczeń dla ścieków wprowadzanych do wód lub do ziemi z oczyszczalni 
ścieków nie powinny przekraczać: 

SBZT5 < 25 gO2/m3  

SChZT < 125 gO2/m3 

Szaw < 35 gO2/m3 

 
  Ładunek 

w 
ściekach 
sur. kg/d 

Stężenie w 
ściekach 
sur. g/m3 

% 
 Reduk. 

Ładunek  
po oczysz. 
mech. 
kg/d 

Stężenie 
po 
oczysz. 
mech. 
g/m3 

% 
 Reduk. 

Ładunek  
po 
oczysz. 
mech. 
kg/d 

Stężenie 
po 
oczysz. 
mech. 
g/m3 

BZT5 0,18 400 30 0,126 280,0 93 0,0082 19,60 

ChZT 0,36 800 30 0,252 560,0 90 0,025 56,0 

zawie
sina 

0,21 466,7 70 0,063 140,0 80 0,0126 28,0 

 
Ścieki po oczyszczenia charakteryzować się będą niżej podanymi wskaźnikami zanieczyszczeń 
(dopuszczalne stężenia w ściekach określone zgodnie z Rozp.Ministra Środowiska z dnia 18 
listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do 
wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego) 

S
BZT5

 =  19,60gO2/m3       <25 g O2/m3  

S
ChZT =  56,0gO2/m3       <125 g O2/m3  

S zaw.=   28,0gO2/m3         < 35  g/m3  

5.4 Dobór oczyszczalni 

Oczyszczalnie winny posiadać właściwości użytkowe zgodne z normą zharmonizowaną PN-EN 
12566-3:2005+A2:2013  Małe oczyszczalnie ścieków dla obliczeniowej liczby mieszkańców 



6 
 

(OLM) do 50 -- Część 3: Kontenerowe i/lub montowane na miejscu przydomowe oczyszczalnie 
ścieków. 
Na podstawie rozważań różnych technologii oczyszczalni pod względem efektywności 
oczyszczania, obsługi oraz kosztów realizacji, wybrano oczyszczalnię w technologii osadu 
czynnego  o przepustowości i zdolności oczyszczania    do  1,1 m3 w wykonaniu zbiorników z 
żywic epoksydowych zbrojonych włóknem szklanym.  
Oczyszczanie ścieków surowych odbywać się będzie w oczyszczalni składającej się z osadnika 
wstępnego oraz osadnika wtórnego zespolonego z komorą napowietrzania. Zbiorniki 
oczyszczalni zlokalizowane są pod ziemią na powierzchnię wystają jedynie pokrywy komór. 
Projektowana oczyszczalnia działa na procesach osadu czynnego, proces biologiczny.  
Charakterystyka techniczna:  

Gabaryty: średnica max    1,56 m 
Wysokość      2,03 m 
Objętość osadnik wstępny    1,80 m3 

Objętość komory napowietrzania   1,20 m3 

Objętość osadnika wtórnego   0,80 m3 

 
Ścieki odprowadzane będą z budynku kanałem pvc160mm do osadnika wstępnego. W osadniku 
wstępnym następuje pierwszy stopień oczyszczania, oczyszczanie mechaniczne.  
Pierwszy stopień oczyszczania, oczyszczanie mechaniczne 
Polegają one na usunięciu grubszych zawiesin organicznych i mineralnych oraz ciał pływających. 
Stopień redukcji zanieczyszczeń opiera się na wyliczeniach wymaganych pojemności 
zbiorników/osadników oraz danych literaturowych. Dla oczyszczania mechanicznego stopień 
redukcji zanieczyczeń to 30% redukcji BZT5 oraz ChZT oraz do 70% redukcji zawiesiny 
organicznej ze ścieków. Właściwa eksploatacja osadnika wstępnego ma wpływ na pracę całej 
oczyszczalni ścieków, wpływa na proces sedymentacji. Efektywność oczyszczania w osadnikach 
wstępnych uzależniona jest od obciążenia hydraulicznego powierzchni zbiornika, czasu 
przetrzymania ścieków, temperatury. Obciążenie hydrauliczne dla osadników wstępnych winno 
wynosić max 4,0 m3/m2h i jest uzależnione od kształtu zbiornika i kolejnego stopnia 
oczyszczania ścieków. Im większe obciążenie hydraluczne tym gorszy efekt usuwania zawiesin. 
Czas przebywania ścieków w osadniku musi być wystarczająco długi by usunąć łatwo opadające 
zawiesiny.  
Ilość powstających osadów wstępnych: 0,22kgSM/d 
Uwodnienie osadów wstępnych u = 97%. Stąd dobowa objętość osadów wstępnych wyniesie: 

dmV wstOS /007,0 3=  

Z osadnika wstępnego ścieki przepływają do drugiego zbiornika - komory napowietrzania 
zespolonej z osadnikiem wtórnym. W komorze napowietrzania następuje proces biologicznego 
oczyszczania na zasadzie osadu czynnego .W komorze napowietrzania ścieki są napowietrzane 
systemem dyfuzora drobno – pęcherzykowego. Dyfuzor zasila w powietrze sprężarka 
umieszczona w szafce sterowniczej. 
Biologiczne oczyszczanie ścieków 

Kolejnym stopień oczyszczania jest oczyszczanie biologiczne. Procesy przebiegają w warunkach 
tlenowych i polegają na utlenianiu oraz mineralizacji związków organicznych zawartych w 
ściekach przy udziale mikroorganizmów. Mikroorganizmy zużywają związki zawarte w ściekach 
jako pokarm i podstawę przemiany materii. Metoda osadu czynnego polega na wytworzeniu 
kłaczków w ściekach na których powierzchni absorbowane są zanieczyszczenia organiczne i 
mineralizowane na skutek procesów metabolizmu w mikroorganizmach. Kłaczki osadu 
czynnego znajdują sie w komorze napowietrzania, gdzie doprowadzony jest tlen jako substrat 
bioutleniania zanieczyszczeń organiczych. Utrzymanie kłaczków w stanie zawieszonym wymaga 
mieszania zawartości reaktora poprzez napowietrzanie drobnopęcherzykowe. Napowietrzanie 
odbywa sie przy pomocy  systemu dyfuzorów wprowadzających tlen do ścieków. Po 
zakończeniu procesu napowietrzania ścieki kierowane są do osadnika wtórnego gdzie następuje 
oddzielenie osadu czynnego od cieczy. Osadzający się w osadnikach wtórnych osad jest 
częściowo recyrkulowany na początek komory osadu czynnego celem utrzymania stężenia 
biomasy w komorze. Nadmiar osadu kierowany jest do zbiornika osadu wstępnego. Dla 
oczyszczania biologicznego stopień redukcji zanieczyczeń to do 95% redukcji BZT5 oraz ChZT 
oraz do 80% redukcji zawiesiny organicznej ze ścieków.  



7 
 

Po oczyszczeniu biologicznemu w komorze napowietrzania ścieki przepływają przez powłokę 
wewnętrzną do części osadzania wtórnego. W tej części osadnika następuje wytrącenie osadów i 
oddzielenie go od ścieków oczyszczonych. Część osadu czynnego, po opadnięciu na dno, jest z 
powrotem kierowana do komory napowietrzania. Osad nadmierny kierowany jest do osadnika 
wstępnego za pomocą pompy powietrznej  rurociągami Pe32mm. Druga z pomp powietrznych 
przepompowuje ścieki celem ich recyrkulacji w układzie, powodując efektywniejszy proces 
czyszczenia. Pompy powietrzne zasilane sprężarką, pompy podłączone rurociągami Pe20 
poprzez elektrozawory znajdujące się w szafie sterowniczej oczyszczalni.  
 
Ilość powstających osadów wtórnych: 0,09kgSM/d 
Uwodnienie osadów  wtórnych u = 97.5%. Stąd dobowa objętość osadów wtórnych wyniesie: 

dmV wstOS /0037,0 3=  

Tak oczyszczone ścieki odprowadzane są do istniejącego odbiornika kanałem PVC110mm. 
Całość procesu oczyszczania sterowana jest automatycznie i nie wymaga ingerencji obsługi. 
Sygnały sterujące pracą wysyłane są ze skrzynki automatyki. Zastosowany w oczyszczalni 
system oczyszczania gwarantuje nieuciążliwą jej pracę dla otoczenia. Praca oczyszczalni jest 
bezzapachowa oraz bezgłośna. Ewentualne wydzielające się gazy odprowadzane będą poprzez 
odpowietrzenie istniejącej instalacji kanalizacyjnej w budynku wywiewką nad dach. W 
oczyszczalni zastosowano minisprężarkę bezszmerową membranową zlokalizowana w 
zamkniętej szafie sterowniczej. Oczyszczalnia nie wymaga strefy ochronnej.  
Zbiorniki wykonane są z poliestru zbrojonego włóknem szklanym, materiał odporny na 
korozyjne działanie ścieków, lekki w montażu, wytrzymały na zmiany temperaturowe.  
 
Wymagania: 
1. Instalacja oczyszczalni ścieków podłączona poprzez instalację kanalizacyjną z 

wyprowadzeniem wentylacji ponad dach budynku. Właściciel w przypadku braku 
wyprowadzenia instalacji ponad dach winien dokonać jej montażu. Odpowietrzenie 
wykonać z rur PVC110mm, wyprowadzić min.0,5m ponad dach i zakończyć wywiewką. 

2. Doprowadzenie zasilania prądem elektrycznym 230 V 
3. Niezbędne regularne usuwanie osadów przynajmniej raz w roku lub wypełnienia zbiornika 

w ilosci 50% pojemności zbiornika i wywiezienie na oczyszczalnię miejską 
4. W przypadku awarii, zatrzymania pracy układu napowietrzającego, wypompować z komory 

napowietrzania ok. 0,7 m3 ścieków i powiadomić serwis. Oczyszczalnia może pracować bez 
napowietrzania przez 2 doby nie zmieniając wyników oczyszczania. 

5. Po zbiornikach oczyszczalni nie wolno poruszać sie pojazdami mechanicznymi, teren obsiać 
trawą lub zielenią bez rozbudowanego systemu korzennego.  

6. Przestrzeganie przepustowości urządzenia - do max 1,1 m3/dobę  
 
W skład oczyszczalni wchodzą:  

- osadnik wstępny  
- komora napowietrzania w połączeniu z osadnikiem wtórnym  
- sprężarka powietrza  
- dyfuzor napowietrzający  
- pompa recyrkulacji ścieków  
- pompa osadu nadmiernego  
- elektrozawory  
- szafa zasilająco-sterownicza 

5.5 Gospodarka osadami 

Oczyszczalnia wymaga regularnego usuwania nagromadzonych osadów nadmiernych 
powstałych z osadu czynnego oraz osadów wstępnych powstających w osadniku wstępnym z 
częstotliwością przynajmniej raz do roku lub do napełnienia 50% pojemności zbiornika. Osady 
należy wypompować za pomocą wozu asenizacyjnego i wywozić do punktu zlewu na miejską 
oczyszczalnię ścieków lub inną oczyszczalnię prowadzącą gospodarkę osadową  albo do firmy 
prowadzącej utylizację osadów. 



8 
 

5.6 Zakres wymaganych analiz  i częstotliwość poboru próbek 

 Zgodnie z § 5 ust.2 Rozp.Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie 
warunków, jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w 
sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego ilość pobieranych próbek 
nie może być mniejsza niż 4 próbek w ciągu pierwszego roku, a jeżeli zostanie wykazane, że 
ścieki spełniają wymagane warunki - po 2 próbki w następnych latach; jeżeli jedna próbka z 
dwóch nie spełni tego warunku, w następnym roku pobiera się ponownie po 4 próbki. 
Próbki ścieków oczyszczonych pobierane będą na wylocie do istniejącego rowu.  

5.7 Rozruch technologiczny 

Zbiorniki oczyszczalni zostaną zalane czystą wodą. Po uruchomieniu oczyszczalni 
sukcesywnie woda zostanie wypierana przez dopływające z budynku mieszkalnego ścieki 
pozwalając na rozpoczęcie procesów technologicznych : oczyszczania mechanicznego i 
biologicznego. Przy niewielkich ilościach doprowadzanych ścieków nie przewiduje się 
konieczności dowożenia osadu czynnego z pracującej oczyszczalni, rozpoczęcie procesu 
biologicznego nastąpi automatycznie w miarę dopływu ścieków w ilości pozwalającej na 
rozpoczęcie procesu biologicznego osadu czynnego. Celem przyspieszenia rozpoczęcia 
biologicznego oczyszczania ścieków należy dokonać szczepienia osadem z już pracującej 
oczyszczalni.  
 

5.8 Niezbędna infrastruktura techniczna  

W zakresie niezbędnej infrastruktury technicznej projektowanej oczyszczalni ścieków jest: 
-kanalizacja sanitarna doprowadzająca i odprowadzająca ścieki,  
-betonowy wylot  ścieków oczyszczonych z umocnieniem,  
-przewody zasilające elektryczne oczyszczalni wraz z  szafą sterowniczą, automatyka 